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令和４年度公益財団法人かごしま環境未来財団事業計画 

 

I 基本方針  

 当財団は、かごしま環境未来館の指定管理者として令和４年度、８年目を迎えます。持続

可能な社会の形成と地球環境の保全に寄与するために、これまでの経験を活かし、効果的な

管理運営に努めるとともに、地域、学校、事業者の皆様をはじめ、多くの市民に身近で親しまれ

る館づくりに取り組んでまいります。 

また、社会情勢を捉えた情報の収集と発信、利用者ニーズに応じた情報提供など、環境活動の

拠点施設としての役割を果たしてまいります。 

その中で、第三次鹿児島市環境基本計画を見据え、望ましい環境像「自然と共生し ゼロ

カーボンを進めるまち かごしま」実現のために、効果的な取組やイベントを実施するとと

もに、ＳＤＧｓの視点を取り入れた新たな啓発イベントを開催します。 

このような環境に関する取組を円滑に進めていくために、コロナ禍を踏まえた適切な維

持管理及び運営に努め、施設の長寿命化を図ってまいります。 

 

Ⅱ 事業概要  

【公益目的事業】 

＜受託事業（鹿児島市）＞ 

１．環境学習の推進に関する事業 

【事業概要】 

 かごしま環境未来館において、市民一人ひとりが環境問題について楽しく学び、環境に配

慮した生活や行動ができるよう、参加体験型の「未来館講座」や、各団体向けの「環境未来

館展示解説」、「環境学習プログラム」及び「リサイクル工作体験」を実施してまいります。 

展示解説では、タイムリーな情報提供を行うため展示内容を更新するとともに、昨年度に

引き続き、定期的に一般個人向けの館内ツアーを実施します。 

また、子ども向けの環境・ＳＤＧｓ関連書籍等の充実を図り、ＳＤＧｓ普及拠点として情

報発信に努めます。 

【事業詳細】 

① 未来館講座の開催（年間 145講座程度） 

② 環境未来館の展示解説 

③ 環境学習プログラムの実施 

④ リサイクル工作体験の実施 

⑤ リユース・リサイクルショップの運営 

⑥ 地域まるごと共育講座の開催 

⑦ 出前授業の実施 

⑧ 地球を守るぞ！エコ保育所・幼稚園・認定こども園促進事業の実施 
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⑨ 子ども向け環境・ＳＤＧｓ関連書籍等の拡充 

 

２．環境に関する情報の収集、提供及び発信に関する事業 

【事業概要】 

未来館ホームページや各種ソーシャルメディアの管理運営、「かごしま環境未来館だより」

の発行を継続して実施することにより、環境に関する新たな情報の提供と発信に努めます。 

 各種イベントについては、市民の環境への関心を喚起し、身近な視点から環境問題を考え

行動する社会を作るために、時代のトレンドに配慮しながら内容を工夫して楽しく学べる

イベントとして開催します。特にＳＤＧｓを普及啓発するために、昨年度に引き続き、事業

所向けフォーラムを開催するほか、新たに市民を対象としたイベントを実施します。 

【事業詳細】 

① かごしま環境未来館ホームページ・ソーシャルメディアの管理運営 

② かごしま環境未来館だよりの発行 

③ 環境イベント・企画展の開催 

ア 環境月間企画展 

イ ゼロカーボンシティかごしま企画展 

  ウ 甲突川リバーフェスティバル 

  エ 環境子どもフォーラム 

  オ 環境フェスタかごしま（実行委員会事務局） 

  カ 地域まるごと環境フェスタ 

  キ グリーンファーム連携事業 

  ク 環境フォトコンテスト 

  ケ 城西マルシェ（春・秋開催） 

  コ 未来館ＳＤＧｓフェスタ 

  サ こども遊ＶＩＶＡランド ＜財団自主事業＞ 

  シ 甲突川クリーン作戦 ＜財団自主事業＞ 

  ス ＳＤＧｓ推進フォーラム ＜財団自主事業＞ 

④ かごしま環境未来館案内リーフレットの作成・配布 

⑤ 連携中枢都市圏環境啓発協働事業 

   

３．環境保全活動の支援に関する事業 

【事業概要】 

 第三次鹿児島市環境基本計画で課題として掲げている「環境問題を『自分ごと』と捉える

人づくり」や「市民、事業者、市民活動団体及び行政の連携」に取り組むため、登録団体の

環境保全活動の支援、ボランティアの育成・活用などを行っていくほか、環境パートナーシ

ップ活動助成金事業を実施し、市民活動団体等への環境保全活動の支援を行ってまいりま
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す。 

また、環境に配慮したライフスタイル（エコスタイル）を提案するため、引き続き、環境

配慮グッズ紹介事業を行ってまいります。 

【事業詳細】 

① 登録団体の活動支援 

② 賛助会員制度 ＜財団自主事業＞ 

③ かごしま環境みらい募金 ＜財団自主事業＞ 

④ 環境パートナーシップ活動助成金事業 ＜財団自主事業＞ 

⑤ ボランティアの育成・活用 

⑥ 地域まるごと共育講座の開催（再掲） 

⑦ 出前授業の実施（再掲） 

⑧ 未来館ボランティアサポーター募集事業 

⑨ かごしま環境未来館協働運営委員会の開催 

⑩ 環境配慮グッズ紹介事業 ＜財団自主事業＞ 

 

４．環境に関する市民等との協働の推進に関する事業 

【事業概要】 

市民団体や事業者と協働して進める地域まるごと共育講座は、参加者からの満足度も高

く、今年度も実施団体の育成や能力向上を図るため、実施団体を一部入れ替えて実施します。 

また、町内会や事業所等へニガウリ苗の配布を行う緑のカーテン普及促進事業を実施す

るほか、環境に関する様々なイベントに積極的に参加し、市民等と協働して、環境保全活動

を行ってまいります。 

【事業詳細】 

① 市民等とのネットワークの構築 

② 市民活動団体の交流会の開催 

③ ボランティアの育成・活用（再掲） 

④ 地域まるごと共育講座の開催（再掲） 

⑤ 緑のカ－テン普及促進事業 

⑥ 未来館ボランティアサポーター募集事業（再掲） 

⑦ 環境に関するイベント等への出展 

 

５．環境学習施設等の管理運営に関する事業 

【事業概要】 

 かごしま環境未来館の指定管理者として、館の日々の保守点検を確実に行うなど適切な

維持管理に努め、施設の長寿命化を図ってまいります。また、質の高い情報を市民に提供

するため、職員の環境カウンセラー登録を推し進め、各種事業へ還元していきます。 
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【事業詳細】 

① 施設・設備の維持管理及び運営（施設の貸与含む。） 

② かごしま環境未来館協働運営委員会の開催（再掲） 

 

 

 



科　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

　　　(1)経常収益

　　　　基本財産運用益 0 0 0

　　　　　基本財産受取利息 0 0 0

　　　　特定資産運用益 0 0 0

　　　　　特定資産受取利息 0 0 0

　　　　受託事業収益 177,047 177,233 △ 186

　　　　　かごしま環境未来館管理運営受託事業収益 177,047 177,233 △ 186

　　　　事業収益 1,465 1,014 451

　　　　　事業収入 631 195 436

　　　　　　 城西マルシェ出店料収入 104 140 △ 36

　　　　　 　環境配慮グッズ紹介事業収入 47 55 △ 8

　　　　　 　環境配慮グッズ紹介事業収入売上 180 0 180

             ＳＤＧｓ推進イベント参加費収入 300 0 300

　　　　　寄付金収入 6 5 1

　　　　　協賛金収入 0 0 0

　　　　　賛助会費収入 828 814 14

　　　　雑収益 0 0 0

　　　　　受取利息 0 0 0

　　　　経常収益計 178,512 178,247 265

　　　(2)経常費用

　　　　事業費 152,853 152,241 612

　　　　　報酬 46,961 45,215 1,746

　　　　　給料 13,799 14,509 △ 710

　　　　　職員手当 8,584 9,315 △ 731

　　　　　退職給付費用 650 636 14

　　　　　臨時職員賃金 1,656 1,682 △ 26

　　　　　福利厚生費 11,554 11,419 135

　　　　　人材派遣費 0 0 0

　　　　　会議費 20 0 20

　　　　　旅費交通費 227 72 155

　　　　　交際費 0 0 0

　　　　　通信運搬費 1,204 1,180 24

　　　　　消耗什器備品費 600 487 113

　　　　　消耗品費 1,787 1,817 △ 30

　　　　　修繕費 1,497 1,540 △ 43

　　　　　印刷製本費 42 0 42

　　　　　燃料費 98 99 △ 1

　　　　　光熱水料費 3,335 3,181 154

　　　　　賃借料 1,501 1,452 49

　　　　　保険料 525 735 △ 210

　　　　　諸謝金 5,171 5,109 62

　　　　　手数料 104 107 △ 3

　　　　　広報宣伝費 1,219 1,039 180

　　　　　租税公課 8,835 8,921 △ 86

　　　　　負担金 1,010 75 935

　　　　　委託費 40,749 41,861 △ 1,112

　　　　　雑費 347 130 217

　　　　　助成金 600 600 0

　　　　　減価償却費 778 1,060 △ 282

　　　　管理費 33,237 33,926 △ 689

　　　　　報酬 1,953 1,964 △ 11

　　　　　給料 9,335 9,062 273

令和4年度　公益財団法人かごしま環境未来財団収支予算書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

（単位：千円）
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科　　目 当年度 前年度 増減

　　　　　職員手当 5,964 6,442 △ 478

　　　　　退職給付費用 483 253 230

　　　　　臨時職員賃金 3,403 3,410 △ 7

　　　　　福利厚生費 3,315 3,338 △ 23

　　　　　人材派遣費 2,106 1,970 136

　　　　　会議費 0 0 0

　　　　　旅費交通費 0 0 0

　　　　　交際費 0 0 0

　　　　　通信運搬費 624 624 0

　　　　　消耗什器備品費 25 30 △ 5

　　　　　消耗品費 697 790 △ 93

　　　　　修繕費 92 98 △ 6

　　　　　印刷製本費 863 914 △ 51

　　　　　燃料費 0 0 0

　　　　　光熱水料費 0 0 0

　　　　　賃借料 54 78 △ 24

　　　　　保険料 0 0 0

　　　　　諸謝金 34 34 0

　　　　　手数料 1,450 1,575 △ 125

　　　　　広報宣伝費 71 88 △ 17

　　　　　租税公課 2,081 2,464 △ 383

　　　　　負担金 0 0 0

　　　　　委託費 500 611 △ 111

　　　　　雑費 136 130 6

　　　　　助成金 0 0 0

　　　　　減価償却費 51 51 0

　　　　経常費用計 186,090 186,167 △ 77

　　　　　当期経常増減額 △7,578 △7,920 342

　2.経常外増減の部

　　　(1)経常外収益 0 0 0

　　　　経常外収益計 0 0 0

　　　(2)経常外費用 0 0 0

　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 △7,578 △7,920 342

　　　　　一般正味財産期首残高 38,413 46,333 △ 7,920

　　　　　一般正味財産期末残高 30,835 38,413 △ 7,578

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　　受取寄付金 0 0 0

　　　　受取寄付金 0 0 0

　　　基本財産運用益 0 0 0

　　　　基本財産受取利息 0 0 0

　　　特定資産運用益 0 0 0

　　　　特定資産受取利息 0 0 0

　　　一般正味財産への振替額 0 0 0

　　　　一般正味財産への振替額 0 0 0

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高 3,000 3,000 0

　　　　　指定正味財産期末残高 3,000 3,000 0

Ⅲ正味財産期末残高 33,835 41,413 △ 7,578

（単位：千円）
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科　　目
公益目的
事業会計

法人会計 合計

Ⅰ一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

　　　(1)経常収益

　　　　基本財産運用益 0 0 0

　　　　　基本財産受取利息 0 0 0

　　　　特定資産運用益 0 0 0

　　　　　特定資産受取利息 0 0 0

　　　　受託事業収益 143,861 33,186 177,047

　　　　　かごしま環境未来館管理運営受託事業収益 143,861 33,186 177,047

　　　　事業収益 1,465 0 1,465

　　　　　事業収入 631 0 631

　　　　　　 城西マルシェ出店料収入 104 0 104

　　　　　 　環境配慮グッズ紹介事業収入 47 0 47

　　　　　 　環境配慮グッズ紹介事業収入売上 180 0 180

             ＳＤＧｓ推進イベント参加費収入 300 0 300

　　　　　寄付金収入 6 0 6

　　　　　協賛金収入 0 0 0

　　　　　賛助会費収入 828 0 828

　　　　雑収益 0 0 0

　　　　　受取利息 0 0 0

　　　　経常収益計 145,326 33,186 178,512

　　　(2)経常費用

　　　　事業費 152,853 152,853

　　　　　報酬 46,961 46,961

　　　　　給料 13,799 13,799

　　　　　職員手当 8,584 8,584

　　　　　退職給付費用 650 650

　　　　　臨時職員賃金 1,656 1,656

　　　　　福利厚生費 11,554 11,554

　　　　　人材派遣費 0 0

　　　　　会議費 20 20

　　　　　旅費交通費 227 227

　　　　　交際費 0 0

　　　　　通信運搬費 1,204 1,204

　　　　　消耗什器備品費 600 600

　　　　　消耗品費 1,787 1,787

　　　　　修繕費 1,497 1,497

　　　　　印刷製本費 42 42

　　　　　燃料費 98 98

　　　　　光熱水料費 3,335 3,335

　　　　　賃借料 1,501 1,501

　　　　　保険料 525 525

　　　　　諸謝金 5,171 5,171

　　　　　手数料 104 104

　　　　　広報宣伝費 1,219 1,219

　　　　　租税公課 8,835 8,835

　　　　　負担金 1,010 1,010

　　　　　委託費 40,749 40,749

　　　　　雑費 347 347

　　　　　助成金 600 600

　　　　　減価償却費 778 778

　　　　管理費 33,237 33,237

　　　　　報酬 1,953 1,953

　　　　　給料 9,335 9,335

令和4年度　公益財団法人かごしま環境未来財団収支予算書内訳表
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

（単位：千円）
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科　　目
公益目的
事業会計

法人会計 合計

　　　　　職員手当 5,964 5,964

　　　　　退職給付費用 483 483

　　　　　臨時職員賃金 3,403 3,403

　　　　　福利厚生費 3,315 3,315

　　　　　人材派遣費 2,106 2,106

　　　　　会議費 0 0

　　　　　旅費交通費 0 0

　　　　　交際費 0 0

　　　　　通信運搬費 624 624

　　　　　消耗什器備品費 25 25

　　　　　消耗品費 697 697

　　　　　修繕費 92 92

　　　　　印刷製本費 863 863

　　　　　燃料費 0 0

　　　　　光熱水料費 0 0

　　　　　賃借料 54 54

　　　　　保険料 0 0

　　　　　諸謝金 34 34

　　　　　手数料 1,450 1,450

　　　　　広報宣伝費 71 71

　　　　　租税公課 2,081 2,081

　　　　　負担金 0 0

　　　　　委託費 500 500

　　　　　雑費 136 136

　　　　　助成金 0 0

　　　　　減価償却費 51 51

　　　　経常費用計 152,853 33,237 186,090

　　　　　当期経常増減額 △7,527 △51 △7,578

　2.経常外増減の部

　　　(1)経常外収益 0 0 0

　　　　経常外収益計 0 0 0

　　　(2)経常外費用 0 0 0

　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 △7,527 △51 △7,578

　　　　　一般正味財産期首残高 15,910 22,503 38,413

　　　　　一般正味財産期末残高 8,383 22,452 30,835

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　　受取寄付金 0 0 0

　　　　受取寄付金 0 0 0

　　　基本財産運用益 0 0 0

　　　　基本財産受取利息 0 0 0

　　　特定資産運用益 0 0 0

　　　　特定資産受取利息 0 0 0

　　　一般正味財産への振替額 0 0 0

　　　　一般正味財産への振替額 0 0 0

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高 3,000 0 3,000

　　　　　指定正味財産期末残高 3,000 0 3,000

Ⅲ正味財産期末残高 11,383 22,452 33,835

（単位：千円）
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資金調達及び設備投資の見込みについて 
（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで） 

 

 

 

（１） 資金調達の見込みについて 

 

令和４年度中に借入れの予定はありません。 

 

（２） 設備投資の見込みについて 

 

令和４年度中に設備投資の予定はありません。 

 

 

 

以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


